ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 6 июля 2023 г. № 423-р

г.Кызыл

О закреплении персональной ответственности

должностных лиц за реализацию мероприятий

Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва

на 2020-2024 годы

В целях своевременной и эффективной реализации мероприятий Индивиду-

альной программы социально-экономического развития Республики Тыва на 2020-

2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

10 апреля 2020 г. № 972-р:

1. Утвердить прилагаемое закрепление персональной ответственности долж-

ностных лиц за реализацию мероприятий Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы (далее – Индивиду-

альная программа).

2. Ответственным лицам за реализацию мероприятий Индивидуальной про-

граммы ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, пред-

ставлять отчеты о ходе реализации мероприятий Индивидуальной программы в Ми-

нистерство экономического развития и промышленности Республики Тыва.

3. Признать утратившими силу:

распоряжение Правительства Республики Тыва от 3 февраля 2021 г. № 41-р

«О закреплении персональной ответственности должностных лиц за реализацию

мероприятий Индивидуальной программы социально-экономического развития Рес-

публики Тыва на 2020-2024 годы»;

2

распоряжение Правительства Республики Тыва от 1 июля 2021 г. № 301-р

«О внесении изменений в некоторые распоряжения Правительства Республики Ты-

ва»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 27 декабря 2021 г. № 599-р

«О внесении изменения в закрепление персональной ответственности должностных

лиц за реализацию мероприятий Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы».

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением возложить на контрольное управление Главы

Республики Тыва.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 6 июля 2023 г. № 423-р

З А К Р Е П Л Е Н И Е

персональной ответственности должностных лиц за реализацию

мероприятий Индивидуальной программы социально-

экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы

Наименование мероприятия Ф.И.О. ответственного лица, должность

курирующий заместитель

Председателя Правительства

Республики Тыва

руководитель ответственного органа ис-

полнительной власти Республики Тыва

1 2 3

1. Экономика

1.1. Создание условий для реализации инвестиционных проектов

1.1.1. Создание особой экономической зоны на территории Республики

Тыва

первый заместитель Председате-

ля Правительства Республики

Тыва Донских В.А.

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва

1.1.2. Создание фонда развития Республики Тыва для реализации инвести-

ционных проектов, в том числе «Организация производства изделий из

шерсти».

Создание оздоровительного комплекса «Марал – Тува»

и.о. заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва

Монгуш А.К.

Ховалыг А-М.А. – министр сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики Ты-

ва;

Нурзат А.О. – директор НКО «Фонд разви-

тия Республики Тыва» 1.1.2.1. Создание цеха по первичной обработке шерсти

1.2.2. Организация мельничных предприятий

1.1.3. Предоставление субсидий Фонду развития Республики Тыва для ре-

ализации утвержденного нормативным правовым актом Правительства

Республики Тыва перечня инвестиционных проектов,   в том числе:

первый заместитель Председате-

ля Правительства Республики

Тыва Донских В.А.

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Нурзат А.О. – директор НКО «Фонд разви-

тия Республики Тыва» 1.1.3.1. Реализация инвестиционного проекта «Фабрика производства ме-

бели»

2

1 2 3

1.1.3.2. Реализация инвестиционного проекта «Производство резиновой

плитки и брусчатки из вторичного сырья (резиновой крошки)»

1.1.4. Предоставление субсидий Фонду развития Республики Тыва для со-

здания единого центра развития предпринимательства Республики Тыва

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Нурзат А.О. – директор НКО «Фонд разви-

тия Республики Тыва»;

Чадамба Ю.Б. – и.о. директора ГАУ

«Агентство инвестиционного развития Рес-

публики Тыва»

1.1.5. Реализация инвестиционных проектов:

разведка и добыча каменного угля Улуг-Хемского угольного бассейна в

Республике Тыва (освоение месторождений на участке Центральной пло-

щади);

Кызыл-Таштыгское месторождение полиметаллических руд в Республике

Тыва (строительство горнообогатительного комбината по добыче полиме-

таллических руд);

Межегейское месторождение каменного угля (строительство современно-

го, высокотехнологичного и безопасного производственного предприятия

по добыче коксующегося угля на Межегейском угольном месторождении);

Тарданское золоторудное месторождение (строительство объектов инфра-

структуры обогатительной фабрики);

Ак-Сугское медно-порфировое месторождение (разведка и добыча меди,

молибдена и попутных компонентов на Ак-Сугском медно-порфировом

месторождении);

Каа-Хемсккий и Чаданский участки угольных месторождений;

предприятие по добыче каменного угля на Элегестском месторождении;

предприятие по добыче золота на Кара-Бельдирском золоторудном место-

рождении, общество с ограниченной ответственностью «Кара-Бельдир»

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Сарыг-Хаа Т.К. – министр лесного хозяй-

ства и природопользования Республики

Тыва

1.6. Проведение аукционов на право пользования недрами в целях разра-

ботки месторождений (Деспенское золоторудное поле, Солчурское поли-

металлическое месторождение, Кызык-Чадрский объект, Тастыгское ме-

сторождение лития, Баянкольское месторождение нефелиновых руд,

Арысканское месторождение (редкие земли, ниобий, тантал, цирконий),

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Сарыг-Хаа Т.К. – министр лесного хозяй-

ства и природопользования Республики

Тыва

3

1 2 3

Улуг-Танзекское месторождение тантала, ниобия, Алдан-Маадырский

объект, Карасугское месторождение редкоземельных металлов)

1.1.8. Организация производства кирпича заместитель Председателя Пра-

вительства Республики Тыва

Брокерт А.В.

Хунай-оол А.В. – министр строительства

Республики Тыва

1.1.9. Организация производства железобетонных изделий Хунай-оол А.В. – министр строительства

Республики Тыва

1.1.10. Организация производства строительных материалов Хунай-оол А.В. – министр строительства

Республики Тыва

1.1.11. Организация лесоперерабатывающего производства с полным за-

мкнутым циклом

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Сарыг-Хаа Т.К. – министр лесного хозяй-

ства и природопользования Республики

Тыва

1.2. Малый и средний бизнес

1.2.1. Реализация механизма комплексной поддержки малого и среднего

предпринимательства Республики Тыва

первый заместитель Председате-

ля Правительства Республики

Тыва Донских В.А.

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Ултургашева О.Г. – директор микрокредит-

ной компании «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва»

1.2.2. Обеспечение планирования крупными компаниями и другими субъ-

ектами естественных монополий закупок у субъектов малого и среднего

предпринимательства в Республике Тыва, в том числе при реализации

проектов по строительству железной дороги «Элегест – Кызыл – Кураги-

но» и развитию электросетей

Ооржак Ч. К. – министр по регулированию

контрактной системы в сфере закупок Рес-

публики Тыва;

Чыргал-оол Ш.А. – министр дорожно-

транспортного комплекса Республики Ты-

ва;

Куулар Э.А. – министр топлива и энергети-

ки Республики Тыва;

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва

1.2.3. Выявление неиспользуемого и неэффективно используемого имуще-

ства в целях предоставления его субъектам малого и среднего предприни-

мательства и самозанятым гражданам

Допуй-оол А.А. – министр земельных и

имущественных отношений Республики

Тыва;

Сат А.А. – министр экономического разви-

4

1 2 3

тия и промышленности Республики Тыва

1.2.4. Внедрение методических рекомендаций по оказанию финансовой,

имущественной, информационной, маркетинговой и иной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства в целях стимулирова-

ния их развития в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг крупных компаний

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Ултургашева О.Г. – директор микрокредит-

ной компании «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва»

1.2.5. Проведение совместных мероприятий многофункционального цен-

тра предоставления государственных и муниципальных услуг Республики

Тыва и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства, в целях увеличения числа обра-

щений субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием

услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего предпри-

нимательства в Центре «Мой бизнес», в таких сферах, как благоустрой-

ство городской среды и сельской местности, экология, женское предпри-

нимательство, а также услуг акционерного общества «Корпорация «МСП»

и акционерного общества «Российский экспортный центр»

Монгуш И.Б. – министр цифрового разви-

тия Республики Тыва;

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Ултургашева О.Г. – директор микрокредит-

ной компании «Фонд поддержки предпри-

нимательства Республики Тыва»

1.2.6. Организация комплекса по переработке дикоросов и.о. заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва

Монгуш А.К.

Ховалыг А-М.А. – министр сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики Тыва

1.2.7. Создание логистического центра «Хандагайты», в том числе подго-

товка технико-экономического обоснования по созданию особой экономи-

ческой зоны на базе логистического центра «Хандагайты»

первый заместитель Председате-

ля Правительства Республики

Тыва Донских В. А.

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва;

Иргит Д-Ц.А. – директор Агентства по

внешнеэкономическим связям Республики

Тыва

1.3. Развитие туризма

1.3.1. Проработка вопроса по созданию особой экономической зоны ту-

ристско-рекреационного кластера в Республике Тыва

первый заместитель Председате-

ля Правительства Республики

Тыва Донских В. А.

Догур-оол А.В. – руководитель Агентства

по туризму Республики Тыва

1.3.2. Создание и развитие проектов в сфере туризма, в том числе:

разработка мастер-планов не менее двух новых инвестиционных проектов

в сфере туризма; создание туристического комплекса «Тайга»

Догур-оол А.В. – руководитель Агентства

по туризму Республики Тыва

1.3.3. Создание санаторно-курортного и оздоровительного комплекса

«Чедер»

Догур-оол А.В. – руководитель Агентства

по туризму Республики Тыва

5

1 2 3

1.4. Снятие инфраструктурных ограничений

1.4.1. Подготовка пакета документов и материалов совместно с Прави-

тельством Республики Хакасия в целях передачи в федеральную собствен-

ность автомобильных дорог «Абакан – Ак-Довурак», «Чадан – Ак-

Довурак» и «Кызыл – Эрзин»

заместитель Председателя Пра-

вительства Республики Тыва

Брокерт А.В.

Чыргал-оол Ш.А. – министр дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва

1.4.2. Подготовка пакета документов и материалов в целях передачи в соб-

ственность Республики Тыва утрачивающего федеральное значение участ-

ка «Кызыл – Чадан» автомобильной дороги Р-257 «Енисей»

Чыргал-оол Ш.А. – министр дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва

1.4.3. Открытие воздушного грузопассажирского работающего на нерегу-

лярной основе многостороннего пункта пропуска через государственную

границу Российской Федерации в международном аэропорту «Кызыл»

Чыргал-оол Ш.А. – министр дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва

1.4.4. Открытие автомобильного пункта пропуска через российско-

монгольскую государственную границу Хандагайты в многостороннем

статусе (в том числе мероприятие по обмену нотами с сопредельными

странами)

первый заместитель Председате-

ля Правительства Республики

Тыва Донских В.А.

Иргит Д-Ц.А. – директор Агентства по

внешнеэкономическим связям Республики

Тыва

1.4.5. Строительство железной дороги Элегест – Кызыл – Курагино и

угольного портового терминала на Дальнем Востоке в увязке с освоением

минерально-сырьевой базы Республики Тыва

Чыргал-оол Ш.А. – министр дорожно-

транспортного комплекса Республики Ты-

ва;

Сат А.А. – министр экономического разви-

тия и промышленности Республики Тыва

1.4.6. Утверждение и реализация совместных с монгольской стороной

планов по развитию приграничных территорий Республики Тыва, дорож-

ного хозяйства

Иргит Д-Ц.А. – директор Агентства по

внешнеэкономическим связям Республики

Тыва

1.5. Развитие сельского хозяйства

1.5.1. Разработка и утверждение Концепции экстенсивного и интенсивного

развития сельского хозяйства и плана ее реализации

и.о. заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва

Монгуш А.К.

Ховалыг А-М.А. – министр сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики Тыва

1.5.2. Развитие молочного и мясного скотоводства и переработки сельско-

хозяйственной продукции в Республике Тыва, в том числе:

создание не менее 3 ферм;

увеличение мощности действующих молочно-товарных ферм на террито-

рии Республики Тыва за счет их реконструкции и модернизации

Ховалыг А-М.А. – министр сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики Тыва

6

1 2 3

1.5.3. Улучшение материально-технической базы агропромышленного

комплекса

 Ховалыг А-М.А. – министр сельского хо-

зяйства и продовольствия Республики Тыва

2. Среда для жизни

Проектирование и строительство инженерной инфраструктуры для

жилищного строительства, социальной сферы в Республике Тыва

заместитель Председателя Пра-

вительства Республики Тыва

Брокерт А.В.

Хунай-оол А.В. – министр строительства

Республики Тыва

3. Социальная сфера

3.1. Проектирование детского противотуберкулезного лечебно-

оздоровительного комплекса «Сосновый бор» в с. Балгазын Тандин-

ского района

заместитель Председателя Пра-

вительства Республики Тыва

Брокерт А.В.

Хунай-оол А. В. – министр строительства

Республики Тыва;

Югай А.К. – министр здравоохранения Рес-

публики Тыва

3.2. Проектирование малокомплектной школы с детским садом Хунай-оол А.В. – министр строительства

Республики Тыва;

Хардикова Е.В. – министр образования

Республики Тыва

3.3. Проектирование детского лагеря на 120 мест для повторного при-

менения на территории Республики Тыва

Хунай-оол А.В. – министр строительства

Республики Тыва;

Хардикова Е.В. – министр образования

Республики Тыва